« corporis lavamus faciem quâ etiam calceamus pedem? » Confirmat et hoc Bonaventura de Informatione novitiorum, parte 2, cap. 4, sic scribens : « Bonaventura actio maximè condita pinguedine charitatis, et obedientiæ vel alterius virtutis, lætificat conscientiam, et dat fiduciam spei in Deum; etsi ad horam intercipit devotionis quietem, tamen meretur postea majorem dulcedinis infusionem et gratiam puritatis. »

VERS. 18. — DICEBAMQUE (1) : IN NIDULO MEO MORIAR, ET SICUT PALMA MULTIPLICABO DIES. Id est,

(1) דִּבְרִי, *dixi*, apud me, ita mecum cogitabam, eum in tantâ esse auctoritate, in tantâ felicitate versarer, quæ mihi ob integritatem vitæ contingeret, quam magno studio et toto pectore tuebar. עֵץ-אֲנָן, *cum nido meo exspirabo*, i. e., *in nidulo meo*, ut Hieronymus vertit (nam עֵץ sæpius est in reddendum, ut Deut. 8, 8. וַיִּדְעָה עֵץ-לִבְבָךְ, *ut cognoscas in corde tuo*, vid. et Jos. 14, 7, ps. 1235); domi meæ moriar tranquille et suaviter: *Nidulum* appellat familiam et bonorum affluentiam, quâ fruebatur, si nulque conditionis securitatem ac felicitatem inaccessam, emblemate desumpto ex aquilis, in celsissimâ rupe nidulantibus. Conf: Num. 24, 21, Jerem. 49, 16, Habac. 2, 9. Similiter Hesiodus Ἔργα 1, v. 301 : Βιοτου δὲ τέην πῖν-πλητὴ καλήν, *Ceres victu stipet tibi nidum*; et v. 307 : ἄε καὶ τοὶ ὄρατου βιότου πλῆθωσι καί τε, *sint tempestivo ut victu nidi tibi pleni*. Sensus planè diversum expressit Syrus : *Dixi : Populum liberabo, et sicut possessio complebor*. Quasi pro עֵץ-אֲנָן in Hebræo esset קִנְיָן, קִנְיָן quod tamen vix tolerabilem sensum dabit. Sed quod in Polyglottis exstat, haud dubie est mendum pro *calamus*. Non solum enim Arabicus interpres habet : *Et sicut calamus perficiar*, verum et Ephrem expressè profert, et sensum hoc modo explicat : *Sicut calamus, inquit, per unius anni moras ad summum incrementum perducitur, sic ego celeriter perficiar*. Videtur Syrus suæ in codice קִנְיָן-עֵץ legisse, ex quo nullus commodus sensus prodibit. וְכִדּוּל אֲרֵבָה יָמִים, *et tanquam arenam multiplicabo dies*, tam multis diebus vivam quàm copiosa est in maris littore arena, quâ similitudine ad multitudinem et copiam designandam sæpius utuntur V. T. scriptores; vid., e. g., Genes. 22, 17, Jud. 7, 12, Habac. 1, 9. Simile votum eadem adhibitâ imagine legitur apud Ovidium Metamorph. 14, 136, seqq. :

Ego pulveris hausti

*Ostendens esumulum, quot haberet corpora pulvis,
Tot mihi natales contingere vana rogavi.*

Sed non est negligendum, quod quidam Hebræorum לִידֵל h. l. de phœnice ave intelligendum dicunt, quam ferunt quàm diutissimè vivere, per mille annos et supra. Vid. Bocharti Hieros. part. 2, l. 6, cap. 5, tom. 5, p. 809, seqq., edit. Lips.; ac si Jobus id significet, quod proverbio jactatur apud Græcos, *se phœnicis annos victurum* (ἢ μὴ πολυκῆρος ἔτη βίωσι, vid. Erasmi Adagia chilia. 2, vent. 1, n. 57). Certè et prius hemistichium, *cum nido meo moriar*, apprimè convenit phœnici, quem senescentem Plinius et alii tradunt casâ thurisquæ surculis constructum nidum replere odoribus et super emori. Itaque et Masora parva ad h. l. notat, וְכִדּוּל bis inveniri, sed in duabus diversis significationibus; hinc quàm Genes. 22, 17, pro *arenâ* sumatur, hic phœnicem sonabit. Et Orientales, seu Naardensis Academiæ ad Euphratem doctores, Kimchius observat hic legisse וְכִדּוּל cum schurek, ut nempe distinguerent à voce לִידֵל, *arenam* significante. Phœnicem arborem, i. e., palmam, quam itidem diutissimè vivere testantur veteres, intellexit Alexandrinus, qui hunc versum sic vertit : Εἶπα δὲ, ἃ ἡλιθία μου γίν-